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ANOTÁCIA

Teoretická diplomová práca má prostredníctvom diskurzívnej analýzy politických

praktík fenoménu spoločenskej zodpovednosti firiem (CSR) ambíciu poukázať na vývoj a

premenu moci, mocenských vzťahov a sociálnej kontroly. Jedná sa o fenomény, ku ktorým

prispel vo svojom diele mimo iných filozofických mysliteľov najmä teoretik moci, Michel

Foucault a následne rozpracoval Nikolas Rose. Keďže moc je sociálne podmienený

fenomén, závislí na konkrétnom kontexte, budeme vývoj a premenu moci sledovať práve

na koncepte CSR. Koncept CSR nám poskytne rámec pre analýzu moci a pomôže nám

zachytiť momenty v praktikách spoločensky zodpovedných firiem, v ktorých sa zrkadlí

Foucaultov model vládnutia, koncept moci a vedenia, diskurzívnych a disciplinačných

praktík a Roseove koncepty techniky trhu a vznik nového subjektu a subjektivity.

Pomocou nich CSR legitimuje ekonomické a tržné praktiky na pozadí spoločenskej a

enviromentálnej zodpovednosti.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

Spoločenská zodpovednosť firiem, mocenské vzťahy, sociálna kontrola, disciplinácia,

diskurzívne praktiky, konzumný subjekt, diskurzívna analýza

ANOTATION

The theoretical thesis should point out the development and transformation of

power, its mutual relationships and social control, all through discourse analysis of

political practice of corporate social responsibility (CSR). Except of other theoretical

thinkers, for example later Nikolas Rose, Michel Foucault mostly contributed to these

phenomenons. Because power is socially constructed phenomenon and it depends on

particular context, we are going to follow development and transformation of power on the

concept of CSR. Concept of CSR will give us the frame for this analysis and helps us to

recognize moments in CSR practices where the Foucault’s model of governing, the

concept of power and knowledge, discursive and disciplination practices are present. Also

Rose´s concepts of market texhniques and rise of new subject and subjectivity. These terms

help us to cover economical and market practices on the background of firm’s social and

enviromental responsibility.

KEY WORDS

Corporate social responsibility, power relations, social control, disciplination, discoursive

practice, subject of consumption, discoursive analysis
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1. ÚVOD

V diplomovej práci sme sa rozhodli sledovať jeden z prístupov sociálneho

marketingu, ktorý sa navzájom prelína so sférou firemnej politiky v súkromnej oblasti

a s oblasťou občianskej spoločnosti, a to spoločenskú zodpovednosť firiem (corporate

social responsibility (ďalej CSR). Rozhodli sme sa na vybranom teoretickom koncepte

skúmať a hľadať praktiky, ktoré by mohli predstavovať inšrumentálne praktiky trhu,

ktorými firmy zasahujú do spoločnosti a využívajú pritom ďalšie spôsoby sociálnej

kontroly.

Jedná sa o trend, ktorý v dnešnej spoločnosti praktikuje čím ďalej viac firiem

z veľmi rozmanitých dôvodov – či už je to tlak od spotrebiteľov, legislatívne zmeny či

snaha marketingovo podporiť výrobok sociálnou kampaňou. To sú niektoré z možností,

prečo sa firmy snažia aplikovať stratégiu, ktorá zahŕňa niekoľko oblastí. CSR sa realizuje

najmä v štyroch oblastiach - na trhu, na ktorom sa firma snaží o transparentné vzťahy,

v pracovnom prostredí, ktoré poskytuje svojim zamestnancom. Firma je ďalej citlivá voči

životnému prostrediu a tiež voči miestnej komunite, snaží sa využívať lokálne zdroje apod.

Okrem týchto štyroch základných oblastí je dôležitou súčasťou CSR niekoľko

hľadísk, a to právna, ekonomická, politická, etická a filantropická zodpovednosť. Právna

zodpovednosť znamená, že sa firma chová zodpovedne vzhľadom k zákonom a k

legislatívnemu rámcu. Ekonomická zodpovednosť zahŕňa akcionárov, zamestnancov

a zákazníkov. Politická zodpovednosť zaručuje, že firma nekorumpuje politickú moc

a nemanipuluje demokratické inštitúcie. Etická zodpovednosť reaguje na očakávania

spoločnosti, firma sa snaží chovať eticky a morálne správne. Filantropická zodpovednosť

zahŕňa široké spektrum tém a dobrovoľných činností napr. podpora dobra alebo zlepšenie

kvality života.

Definícií konceptu CSR existuje mnoho – o CRS môžeme hovoriť z perspektívy

strategických dokumentov Európskej únie, z perspektívy marketingovej teórie

a z perspektívy ekonomickej hľadiacej na CSR ako na spôsob, ktorým je možné zvyšovať

zisk. V tomto smere nás budú zaujímať najmä tzv. inštrumentálne teórie a v ich rámci sa

pokúsime čo najkomplexnejšie tento jav teoreticky uchopiť a definovať. Budeme pritom

vychádzať z verejných dokumentov EÚ, z vedeckých štúdií a monografií, ktoré sa venujú

manažmentu a marketingu v ziskovej sfére, ale i z rôznych ďalších textov, ktoré sa venujú

teóriám zaujímavým pre náš výskum.
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 Z perspektívy neziskového sektoru by sme mohli poukázať na teóriu dôvery, ako

jednu z ekonomických teórií vysvetľujúcich vznik občianskej spoločnosti. Je možné vidieť

pararelu, ktorá vzniká v prípade CSR. Firmy, ktoré aplikujú CSR môžu taktiež vznikať na

základe teórie dôvery, ktorá hovorí, že ľudia si vyberajú organizáciu, ktorej dôverujú,

keďže v inej zo sfér, ktorá službu ponúka, nedôverujú (Skovajsa, 2010). V tomto prípade

môžu mať väčšiu dôveru voči firme, ktorá si vybrala stratégiu CSR než firme, ktorá ju

nemá. Organizácie neziskového sektoru si uvedomujú dôležité postavenie, ktoré majú

v otázkach CSR, najmä enviromentálneho a sociálneho charakteru. Koncept CSR by nemal

byť výhradne definovaný ako nástroj firiem, pretože to prináša niekoľko neblahých

dôsledkov, na ktoré v práci okrem iného poukážeme. Organizácie občianskej spoločnosti

by sa mohli stať protiváhou k biznis sfére a jej aktivitám a rozhodovacím procesom

v oblasti CSR. OOS získali za posledné desaťročia mnoho praktických skúseností

a budovali vedenie ohľadne sociálnych a enviromentálnych dopadov firemných aktivít

a rozhodne by nemali nechať firmy robiť jednostranné rozhodnutia, aké špecifické

problémy budú adresované CSR politikám. Neziskový sektor tvorí poritváhu zisku a štátu

a CSR je jeden z jeho možných príkladov. Vznikajúce platformy CSR by mohli pozostávať

nielen z korporácií samotných, ale vedľa nich by dobre fungovali neziskové organizácie,

ktoré dopĺňajú svoju perspektívu a poskytujú stabilitu a udržateľnosť, ktorej sú siete

občianskej spoločnosti viac schopné než siete korporácií smerujúcich prevažne

k rozširovaniu svojich konkurenčných výhod a zvyšovaniu profitu.

V predloženej diplomovej práci sa pokúsime o diskurzívnu analýzu policy

dokumentov, ktoré sa ku konceptu spoločenskej zodpovednosti firiem (CSR) vyjadrujú.

Samotný pojem spoločenská zodpovednosť firiem implikuje spojenie so sociálnou sférou

a má pozitívne konotácie, pričom v analytickej časti sa pokúsime na základe vybraných

dokumentov odkryť ako je tento pojem chhápaný verejnou sférou a využívaný trhom.

Teoretickým rámcom nám bude vývoj a premena moci v politickej teórii Michela

Foucaulta, jej následné premostenie do ekonomického kontextu na príklade technológií

trhu. Popíšeme vznik konzumného subjektu v súvislosti s rozvojom masovej konzumnej

spoločnosti podľa Nikolasa Rosea. Nasledovať bude samotná analýza vybraných textov

a dokumentov. Cieľom práce je predstaviť CSR a poukázať na to, že využivá legitimitu

neziskovej sféry a môžeme v nej sledovať rôzne mocenské techniky a diskurzívne

praktiky. Pri analýze využijeme metódu diskurzívnej analýzy, techniku kvalitatívneho

výskumu, prostredníctvom ktorej potvrdzujeme alebo vyvraciame vopred vytýčené

teoretické koncepty a vybrané vzťahy medzi nimi.
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 V teoretickej časti sa sústredíme na detailný popis Foucaultovej teórie, ktorá nám

slúži ako rámec pre odkrytie mocenských vzťahov tam, kde sú ťažko rozpoznateľné.


[…]


z veľkej časti reagujú na požiadavky konzumentov. Z toho vyplýva, že firmy reagujú na

spoločenské mocenské usporiadanie a prispôsobujú mu svoje mocenské techniky presne

v zmysle, v akom mocenské techniky v rôznych politických režimoch a historických

etapách skúmal Foucault.

Vybrané inštitúcie, ktoré sme skúmali, sú pre nás dôležité, pretože CSR je ich

prienikom. CSR je empirický fenomén vlastný najmä súkromnej sfére, nepochybne

presahuje i do sféry občianskej spoločnosti, jej verejných a neziskových organizácií.

Dochádza k tomu, že sa navzájom obe vymenované oblasti ovplyvňujú a vstupujú do

interakcie – občianska sféra sa približuje komerčnej sfére prostredníctvom manažérskych

nástrojov, ktoré aplikuje, aby vyhovela zásadám tržného prostredia. Na druhej strane si

všímame veľký vplyv, ktorý majú spoločenské hodnoty na tržné prostredie – otázka

humanisticky orientovaej aktivity je nepochybne veľmi aktuálna. Ako k tejto interakcii

dochádza sme sa snažili priamo poukázať v empirickej časti práce.

Poukázali sme na niekoľko spôsobov ako sa CSR diskurzívne konštituuje ako

mocenský nástroj. Jednak sme niekoľkokrát v analýze narazili na to, že sa jedná o spôsob

zvyšovania zisku, že pomáha firmám expandovať a potvrdzovať ich mocenskú pozíciu

oproti verejným inštitúciám občianskej spoločnosti. Ďalej sme na základe úryvkov

z dokumentov často pracovali s domnienkou, že sa môže jednať o vystupovanie, teda

povrchový jav, pózu, do ktorej sa firmy štylizujú a tak konštituujú zdanie zodpovednosti,

čím získavajú zvýhodnenie v očiach spotrebiteľa konzumujúceho hodnoty. V neposlednom
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rade sa do popredia dostával technokratický inštrumentálny jazyk, ktorým boli dokumenty

charakteristické, a ktorý obsahoval tvrdenia, že CSR sa môže dobre uplatniť ako

manažérsky či strategický nástroj, ako konkurenčná výhoda na trhu apod. Preto si na záver

dovolíme konštatovať, že to všetko poukazuje na potenciál, ktorým CSR ako mocenská

praktika disponuje.

Kým u Foucaulta bol ako zdroj moci vnímaný štát a politická moc, čo zdôrazňoval i pri

vypracovaní konceptu governmentality, u Rosea bol ako zdroj moci vyzdvihnutý trh a jeho

mechanizmy a pojem governmentalita dostal nový, ekonomický význam. Práve tento

posun nám diskurzívna analýza dala možnosť na vybraných policy dokumentoch vidieť.

Stretli sme sa tam s momentom, kedy vláda síce CSR definuje, ale so zreteľom na potreby

firiem a so snahou o ich podporu. Videli sme, ako sa mení postavenie suverénnej vládnej

autority, ktorá postupne získava len podpornú úlohu. Naopak, autorita sa orientuje do rúk

firiem a v celosvetovej rovine na korporácie, ktoré diktujú podmienky a získavajú možnosť

sebaregulácie celkom v neoliberalistickom duchu. Politická moc bilancuje medzi

ekonomickými subjektmi, ktoré v súčasnosti diktujú podmienky a mieru regulácie biznisu

a medzi občianskou spoločnosťou a jej ochranou prostredníctvom regulačných

mechanizmov. Snažíme sa tieto polohy reflektovať a odhaliť, poukázať na to, akú majú

funkciu v danom diskurze.

Na záver by sme chceli vyzdvihnúť potenciál, ktorý má nezisková sféra v oblasti

tvorby CSR a jej možnú úlohu v diskurzívnej premene konceptu. Ako sme mohli vidieť,

spoločenská zodpovednosť firiem preniká na pole neziskového jednania a stáva sa tým

nenapadnuteľná. Z toho by mohla nezisková sféra vyťažiť a CSR reformulovať, čím by

mohla poskytnúť vládam lepšie podmienky k vynucovaniu než aké má pri úzkej spolupráci

výlučne s firmami. Možno práve nezisková sféra by mala tvoriť diskurz v oblasti konceptu

CSR, ktorý ako sme videli, je v súčasnej dobe tvorený trhom a ziskovou sférou.

Domnievame sa, že OOS by sa mohli stať protiváhou k súkromnej sfére, aktivitám, ktoré

súkromná sféra prezentuje a presadzuje a k rozhodovacím procesom, ktoré vykonáva

v oblasti CSR. V súčasnej chvíli práve súkromná sféra diktuje, čo bude oblasťou záujmu

CSR a čo nie. Organizácie občianskej spoločnosti disponujú know-how v oblasti

spoločenských a ekologických tém a najmä pri analýze dopadov firemných aktivít na tieto

oblasti. Preto by nemali ponechať firmám ich výlučné postavenie pri rozhodovaní, aké

problémy bude CSR riešiť a čomu sa budú verejné politiky venovať. Organizácie

občianskej spoločnosti tvoria protipól politickej a ekonomickej moci a práve CSR by

mohol byť jeden z možných príkladov, ako tento potenciál využiť. Vznikajúce platformy
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CSR by mohli pozostávať nielen z korporácií samotných, ale vedľa nich by mohli veľmi

dobre fungovať neziskové a nevládne organizácie, ktoré by mohli prispieť svojou

perspektívou a vnímaním problémov, ktoré by mala CSR pridať do svoje agendy. Zároveň

poskytujú stabilitu a udržateľnosť, typické atributy občianskej spoločnosti, ku

ktorým majú bližšie než siete firiem a korporácií smerujúce prevažne k zvyšovaniu zisku

a nie k poskytovaniu spoločenskej súdržnosti a stability ako hlavnému cieľu.
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