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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?
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Téma je zcela jistě relevantní pro obor, jeho zdůvodnění mohlo být nicméně lépe propracované. Vztah
k občanské společnosti je zde veden dvěma hlavními cestami - jednak přes samotný koncept CSR a jeho definici,
jednak skrze ekonomickou „teorii důvěry“. Zde vidím prostor pro podrobnější argumentaci, systematizaci a
propojení obou výkladových schémat.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?
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Teoretický rámec práce je vhodně zvolen a představen. Toto lze ocenit o to více, že se jedná o empiricky velmi
obtížně zachytitelné koncepty a perspektivy nahlížení společnosti, moci a politiky. Teoretický rámec bezesporu
mohl být rozpracován podrobněji a detailněji ve vztahu ke zkoumané problematice, nicméně v kontextu
diplomové práce jej považuji za dostatečný a srozumitelně představený.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?
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Formulace cílů odpovídá teoretickému aparátu práce - jde o kritické zkoumání aktuálně existujícího politického a
akademického konceptu. Cíle jsou formulovány srozumitelně.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?
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Autorka využívá diskurzivní analýzu vybraných textů. Tato metoda patří mezi nejnáročnější typy kvalitativní
analýzy, a velmi dobře odpovídá teoretickému rámci práce i výzkumným otázkám. K samotné aplikaci metody -
byť byla dle mého názoru v návaznosti na charakter práce využita velmi dobře - lze mít několik výhrad: autorka
občas nezachází ve své interpretaci tak daleko, jak by mohla, příliš neformuluje alternativní výklady textů/pojmů,
a své závěry někdy prezentuje příliš ukvapeně. Výhradu lze mít rovněž k diskusi nad výběrem textů pro analýzu,
která mohla být podrobnější a více přesvědčivá.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?
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Kvalita závěrů práce je na dobré úrovni. Autorka přesvědčivě argumentuje a ilustruje, jak je koncept CSR
vysvětlován a definován ve veřejných policy dokumentech, a odpovídá tím na svoji hlavní a druhou vedlejší
výzkumnou otázku. Na druhé straně ale dle mého názoru ne zcela jednoznačně odpovídá na svoji první vedlejší
výzkumnou otázku ve smyslu toho, jak využívání konceptu CSR dopadá vzájemné vtahy politiky, ekonomiky a
neziskového sektoru.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?
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Bez připomínek.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?
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Práce je strukturována vhodně, bohužel se na ní poněkud podepsal spěch, a práce tak trpí občasnými překlepy,
gramatickými chybami a místy i špatným formátováním textu.

Celková známka před obhajobou: 1-2

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

Předložená práce je jednou z mála, které se snaží kloubit teoreticko-filosofické pohledy na studium občanské
společnosti a jejího vývoje s empirickou analýzou. Navzdory výše uvedeným připomínkám si bezesporu zasluhuje
pozornost.

V Brně dne 10/9/2015

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.
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